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کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

دوست قرین، کارگردان برجسته تئاتر مطرح کرد:

جشنواره تئاتر کودک و نوجوان نیازمند 
آموزشی ح خارجی و کارگاه های  وه های مطر یت خلاق، حضور گر مدیر

امتیازاتی که به گروه های همدانی می دهند، تبدیل به ضد امتیاز شده

گمللار:  سللمیرا   - فرهنگللی  گللروه  سللپهرغرب، 
گفللت:  تئاتللر  برجسللته  کارگللردان  دوسللت قرین، 
جشللنواره تئاتر کودک و نوجوان به سرمایه گذاری 
گروه هللای  حضللور  خللاق،  مدیریللت  بخللش  در 
مطللرح خارجی و کارگاه های آموزشللی نیللاز دارد تا 
بین المللی شود، وگرنه این یک عنوان خالی است.
»تئاتر به عنوان یکی از هنرهای نمایشللی، نقش 
مهمللی در انتقللال پیام هللای فرهنگللی و اجتماعللی 
دارد.« ایللن شللاید بدیهی تریللن کارکرد هنللر تئاتر و 
نمایش باشد که همه، از هنرمندان گرفته تا مردم 
عللادی، به آن واقف اند. برگللزاری رویدادهای هنری 
در سطح ملی و بین المللی در این قالب نیز قاعدتاً 
بایللد آثللار عمیق و مهمی در جامعلله و البته ارتقای 
کیفی هنر داشته باشد، اما این امر هرگز به خودی 
خللود امکان پذیر نخواهللد بود و صللرف میزبانی یا 
حضللور در یللک رویداد ملللی و بین المللی، این مهم 
را محقللق نمی کنللد؛ بنابراین ناگفته پیدا اسللت که 
یک رویداد هنری در هر سطحی که برگزار می شود، 
»الزاماتللی« دارد و متولیللان برگللزاری بایللد بتوانند 
در چارچوب های اسللتاندارد، نیازهللای آن را تأمین 
و خللط و مشللی اهالی هنللر و مللردم را تعیین کنند. 
یعنللی صرف برگللزاری یک رویللداد نمی تواند اثرگذار 

بوده و کارنامه درخشانی در این بخش رقم بزند.
بنا بر آنچه در این سطور آمد، نگاه ما به میزبانی 
همللدان در »جشللنواره بین المللللی تئاتللر کودک و 
نوجوان« اسللت که آیا این میزبانی توانسللته آنچه 
انتظللار مللی رود را محقق کنللد؟ در خبرها آمده بود 
براسللاس آمللار اداره کل فرهنگ و ارشللاد اسللامی 
همدان، این جشللنواره سللالانه بیش از 250 گروه 
داخلللی و خارجی را جذب می کند! اما بررسللی های 
میدانی و مشللاهدات از جشللنواره، این موضوع را 
نشان نداده و تأیید نمی کند؛ بنابراین بر آن شدیم 
بللا یکللی از افللراد مطرح در حللوزه تئاتللر، در این باره 

گفت وگو کنیم.
نقللش  درخصللوص  دوسللت قرین  بهللرام 
رویدادهللای هنللری در ارتقللای فرهنللگ جامعلله و 
هنللر صحبللت کرد و نگاهللی به میزبانللی همدان در 
برگزاری جشنواره بین المللی تئاتر کودک و نوجوان 

انداخت.
بللر  فللرم  »غلبلله  اسللت:  معتقللد  دوسللت قرین 
محتوا، نداشللتن ارتباطات گسترده با اهالی مطرح 
هنللر در جهللان و فقللدان آمللوزش و برنامه ریللزی« 
تئاتللر کللودک و  ازجمللله مشللکاتی اسللت کلله در 
نوجللوان و البته تئاتر بزرگ سللال همدان، مشللهود 
بللوده و اگر فکری برای حل آن ها نشللود، نمی توان 
امیللدوار بود که عنللوان بین المللی در تئاتر را حفظ 

کرده و شکوفایی این هنر در آینده را ببینیم.
برنامه ریللز  عروسللک گردان،  کارگللردان،  ایللن 
و مشللاور تئاتللر و تلویزیللون بللا اشللاره بلله نقللش 
جشللنواره ها در ارتقای هنر، عنوان کرد: قدر مسلم 
این اسللت که جشللنواره های فرهنگی در همه جای 
دنیللا به رشللد و تعالللی هنرِ مرتبللط بللا آن رویداد و 
جشللنواره، کمللک می کننللد؛ ایللن مسللئله عمومی 

بوده و غیر قابل کتمان است.
وی سللپس خاطرنشان کرد: البته صرف برگزاری 
جشللنواره ها ایللن تعالللی و رشللد را رقللم نمی زند و 
نیازمنللد مدیریللت هدفمنللد و خاقیللت اسللت کلله 
متأسللفانه ما دسللتِ  کم در جشللنواره های داخلی 
خودمللان، به نللدرت آن را می بینیللم. چیللزی کلله ما 
می بینیم این اسللت کلله اثرگذاری ها با آمارهایی که 
مسئولان دراین باره ارائه می دهند، تطابق ندارند.

   درآمدزایــی حاصــل از حضور توریســت ها در 
استان چقدر بود؟

دوسللت قرین با ایللن بیان که تأثیر جشللنواره ها 
فقط روی فرهنگ و هنر نبوده و به ارتقای شللهر نیز 
کمللک می کننللد، تصریح کرد: برای مثال جشللنواره 
تئاتللر کللودک و نوجللوان در همللدان ظرفیللت ایللن 
را داشللت کلله از شللهرهای مختلللف ایللران و جهان، 
گردشللگر و توریست جذب کند تا ضمن استفاده از 
ایللن فرصت هنری، برای مردم و هنرمندان در همه 

رشته های هنری نیز درآمدزایی شود.

   مدیرانی که رفع تکلیف می کنند!
نشللان  شللواهد  افللزود:  تئاتللر  کارگللردان  ایللن 
می دهللد گویا جشللنواره بین المللللی تئاتر کودک و 
نوجللوان، صرفللاً تکلیفی بللر دوش مدیران اسللت؛ 
یعنللی جشللنواره را برگللزار می کنند تا بللاری که روی 
دیللدگاه  و  شللود  برداشللته  اسللت،  آن هللا  دوش  
متولیان امر این نیست که جشنواره به یک رویداد 
هنللری واقعی تبدیل شللود تللا ضمن جللذب آورده 
مالللی، بلله رشللد و تعالی هنللر تئاتر و اهللل این هنر 

کمک کند.

   سیاست های غلط به ضعف تئاتر و تولیدات 
این هنر دامن زده

وی بللا ایللن بیللان که حضللور گروه هللای مختلف 
تئاتر در همللدان نه تنها تئاتر کودک و نوجوان ما را 
ارتقللا نداده بلکه وضعیت هنللر و هنرمندان را بدتر 
هم کرده اسللت، اظهار کرد: اوایل که این جشنواره 
بین المللی نبود، گروه ها بسللیار قدرتمند تر بودند، 

امللا سیاسللت های غلط بلله ضعف تئاتللر و تولیدات 
این هنر دامن زد.

این برنامه ریز و مشللاور تئاتللر و تلویزیون ادامه 
داد: تئاتر بزرگ سللال نیز در شللهر همدان مثل قبل 
شکوفا نیست، در حالی  که ما زمانی در بخش تئاتر 
بزرگ سللال در جشللنواره های بللزرگ، مدعی بودیم. 
البتلله روی سللخن من شللهر همدان اسللت، چراکه 
برخللی از شهرسللتان ها وضعیللت بهتللری دارند، اما 
همدان حرفی برای گفتن ندارد و در جشنواره های 

به نام مطرح نیستیم.

گروه هللای  البتلله  کللرد:  تأکیللد  دوسللت قرین 
شللرکت  بسللیاری  جشللنواره های  در  همدانللی 
می کننللد، اما باید به این مسللئله توجه کرد که در 
طول سللال ده ها جشللنواره برگزار می شللود که از 
این تعداد فقط سه چهار مورد صاحب نام هستند 
و می تواننللد رزوملله ای بللرای شللهر و هنرمندان ما 
باشللند؛ بنابراین با توجه به وضعیتی که مشاهده 
می کنیم، باید گفت متأسللفانه همدان اکنون چه 
در تئاتر کودک و نوجوان و چه بزرگ سال، ضعیف 
فللت کرده که نه در فجر شللکوفا 

ُ
اسللت و این قدر ا

می شللویم و نلله در جشللنواره کللودک و نوجللوان 
شاخص هستیم.

آن رخ  به دلیللل  اتفاقللات  ایللن  اداملله داد:  وی 
داده انللد کلله بچه هللای تئاتللر همللدان را تشللویق 
نکردنللد تللا آمللوزش ببینند و آن هللا را بللا امتیازاتی 
کلله اکنللون تبدیللل به ضللد امتیللاز شللده، بدعادت 
کرده انللد! اینکه با اجبار همللدان در همه بخش ها 
یللک کار داشللته باشللد، چلله توجیهللی دارد؟ خللب 
هنرمند وقتی می بیند قرار نیست رقابت کند، رشد 
هللم نمی کند؛ البته ایللن قوانین و قواعد عجیب، از 
سللال های قبل درنظر گرفته شللده و بچه های ما را 
تنبللل بللار آورده اسللت. این مهم منجر به آن شللده 
است که برای بچه های تئاتر زیاد مهم نباشد جهت 

حضور در جشنواره کودک تاش کنند.
این هنرمند همدانی بیان کرد: مسئله دیگر این 
اسللت که چللون مردم همدان بسللیار تئاتردوسللت 
نوجللوان،  و  کللودک  بخللش  در  به ویللژه  هسللتند، 
برخللی از افللراد تئاترهللای کللودک را بللدون اینکلله 
آمللوزش ببیننللد و صرفللاً بللا رویکللرد تجللاری، تولید 
می کنند که در آن ها به داشتن آهنگ شاد، بسنده 
می شود! به واقع نه متن هدایت شده ای دارند، نه 
کارگردانی برجسللته ای و نه بللازی خوبی. این کارها 
از محبللت و عاقلله همدانی هللا بلله تئاتللر کللودک و 

نوجوان بهره سوء گرفته اند.

   تئاتر که فقط پوشیدن لباس رنگی و داشتن 
آهنگ شاد نیست!

فقللط  کلله  تئاتللر  شللد:  متذکللر  دوسللت قرین 
پوشللیدن لباس رنگی و داشتن آهنگ شاد نیست! 
بلله نظر بنللده صاح این اسللت که اگللر می خواهند 
در همللدان تئاتللر کللودک و نوجوان پیشللرفت کند، 

باید کمللی سللخت گیری کنند تا متن هللای کودک و 
کارهایی که روی صحنه می رود، با قاعده تر باشد.

   حتــی یــک کلاس هــم در ایــن بخــش وجود 
ندارد!

وی با تأکید بر لزوم وجود نظارت در این بخش، 
یللادآور شللد: ما در همللدان آموزشللگاه های خوبی 
داریم، اما من ندیده و نشنیده ام در زمینه آموزش 
تئاتر کودک و نوجوان به بزرگ سالان یا کارگردانان، 
بللرای  کارگاه هایللی  یللا  و  باشللند  داشللته  فعالیللت 
آمللوزش به کسللانی کلله تئاتللر کار می کننللد، وجود 
داشللته باشللند تللا عاقه منللدان با آمللوزش دیدن 
وارد ایللن حوزه شللوند. شللما به عنللوان خبرنگار با 
یک آموزشگاه تماس بگیرید و بگویید می خواهید 
کارگردانی تخصصی یا بازیگری کار کودک و نوجوان 
و مواردی از این قبیل یاد بگیرم، آیا کاسللی دارید؟ 

حتی یک کاس هم در این بخش وجود ندارد!

   کلاس هــا بــا روش 30 ســال پیــش برگــزار 
می شوند

این مشللاور و برنامه ریز تئاتللر و تلویزیون ادامه 
نیللز  بزرگ سللال  تئاتللر  بخللش  در  متأسللفانه  داد: 
آمللوزش بازیگری با احتللرام به همه اسللاتید، به روز 
نیسللت؛ یعنللی کاس ها بللا متد و اصول 30 سللال 
پیللش برگزار می شللود و از افراد برجسللته که با هنر 
روز آشنایی دارند، بهره ای گرفته نمی شود؛ بنابراین 
چللون ایللن سللرمایه گذاری صللورت نمی گیللرد کلله 
بخواهند از اسللتعدادهای برجسللته خود استان یا 
شللهرها و کشورهای دیگر استفاده کنند و آموزش 
بلله این معنللا وجود ندارد، برگزاری جشللنواره فقط 

رفع تکلیف است.
بلله  نیللاز  همللدان  کللرد:  اضافلله  دوسللت قرین 
برنامه ریللزی دارد تا کارگردانان عاقه مند آموزش 
تئاتللر ببیننللد و این آموزش ها بلله کارگردانی آن ها 
تئاتللر،  موسللیقی  تئاتللر،  بازیگللری  شللود؛  تزریللق 
کارگردانللی تئاتللر و غیللره، نیللاز بلله سللرمایه گذاری 
اصولللی دارد تللا بتللوان از آن در سللال های بعللد 
اسللتفاده کللرد. مسللئولان عجله نداشللته باشللند 
کلله همدانی ها حتماً در جشللنواره حضور داشللته 
باشللند! اشللکالی ندارد اگر سللپری کردن آموزش، 
چند سللال طول بکشد. امیدوارم مسئولان امر تا 
دیر نشللده، اجازه بدهند بچه هللا رقابت کنند و در 
رقابللت انتخاب شللوند که در این صورت شللاخص 
بللوده و بللرای همللدان نتیجه خواهند داشللت؛ در 
غیللر ایللن صللورت کار بللا انجللام ندادنللش تفاوتی 

ندارد.

   افتتاحیه ها تبدیل به جُنگ شادی شده اند
وی در اداملله سللخنان خللود بللا تأکید بللر اینکه 
جشللنواره ای موفق است که کل شهر را درگیر خود 
کنللد و همه جللا اسللم و اثللری از آن باشللد، توضیللح 
داد: شللما در سرتاسللر دنیا شللهرهای مختلفی که 
در آن ها جشللنواره های فیلم و تئاتر برگزار می شود 
را ببینیللد، آنجللا شللهرها درگیللر می شللوند، امللا در 
همللدان این اتفللاق نمی افتللد؛ برای مثللال در دنیا 
رویدادهایللی وجللود دارنللد کلله از 6 ماه قبللل برای 
شللرکت در افتتاحیلله ثبت نللام و رزرو بلیللت انجللام 
می شود، یعنی آن قدر باشکوه است که مردم این 
کار را می کننللد، امللا این کار در همللدان اصلاً معنی 
ندارد، افتتاحیه ها تبدیل به جُنگ شادی شده اند! 
بادکنللک زدن بلله درب و دیوار و بللالا و پایین پریدن 
کل برنامه ای اسللت که برای افتتاحیه درنظر گرفته 
می شللود و ازقضا برایش هزینلله می کنند! آن وقت 
در  و  اجتماعللی  شللبکه های  در  ملللی،  رسللانه  در 
شبکه های خارجی، اثری از جشنواره همدان نبود. 

آنچلله هم دیدیللم، در حد یک خبر بللود و نه رویداد 
بین المللی!

   کجــای دنیــا افتتاحیه هــا بــا ســخنرانی  های 
پی درپی همراه است؟

از اینکلله  ابللراز انتقللاد  بللا  ایللن کارگللردان تئاتللر 
جشللنواره مللا نه یللک افتتاحیلله خوب داشللت و نه 
یک اختتامیه باشللکوه که اگر داشللت همه دنیا آن 
را می دیدنللد و اسللم همللدان می درخشللید، اعام 
کللرد: ما اگر برخللی از جشللنواره ها را به صورت زنده 

نبینیللم، بلله دنبللال فیلمللش هسللتیم کلله ببینیم، 
آن قللدر کلله برایمللان مهیللج اسللت؛ امللا در همدان 
یک جشللنواره به اسللم بین المللی برگزار می شللود 
که نتیجه گویای اثرگذاری کار اسللت! واقعاً سللوال 
این اسللت سللخنرانی چه جذابیتللی دارد؟ در کجای 
دنیللا افتتاحیه ها با سللخنرانی  های پی درپی همراه 

هستند، مگر برنامه انتخاباتی است؟

   حیــف از هزینــه ای کــه بــرای ایــن تئاترهــای 
ضعیف می شود

دوست قرین سپس این را هم توضیح داد که: 
جشللنواره بین المللی برگزار می شللود، بین المللی 
بلله چلله معنللا؟ اینکلله چنللد گللروه از چهللار کشللور 
همسللایه که اصلللاً تئاتر مطرح ندارنللد به همدان 
بیایند، رویداد بین المللی می شللود؟! واقعاً حیف 
از هزینه ای که برای این تئاترهای ضعیف می شود 
و هیچ آورده ای برای ما ندارند. تئاتر دانش آموزی 
از ایللن تئاترهللا برجسللته تر اسللت! صللرف عنللوان 
بین المللللی کلله کار را بین المللللی نمی کنللد، بایللد 
بلله متولیان امللر گفت اگر امکان ایللن را ندارید که 
کشللورهای مطرح در این رویداد شرکت کنند، مگر 
مجبللور هسللتید آن را به هللر قیمتی برگللزار کنید؟ 
پللای کاری می ایسللتید کلله در حد یک جشللن بزرگ 
اسللت و نه جشللنواره بین المللی! اگر سطح کیفی   
این اسللت، چه دلیلی دارد برگللزارش کنید؟ هزینه 
را صللرف آموزش کرده و یک جشللنواره ملی برگزار 
کنید، به مراتب آثار و نتایجش درخشللان تر خواهد 

شد.

   جشنواره یک دبیر قوی می خواهد
وی بللا ایللن بیللان کلله دبیللری جشللنواره بایللد 
برعهللده افللراد باتجربه و باسللابقه کلله در ارتباط 
گرفتللن بللا کشللورهای دنیللا و هنرمنللدان مطللرح 
آنجللا موفللق  و شناخته شللده اند باشللد تللا تللوان 
رایزنللی در ایللن بخش بیشللتر شللود، اضافلله کرد: 
زمانی افراد و گروه هایی از کشللورهای صاحب نام 

کشللورهای  سللایر  و  اسللپانیا  ایتالیللا،  از  تئاتللر  در 
مطرح در جشللنواره حاضر می شللدند، اما اکنون 
تخصصللی  شللکل  بلله  تئاتللری  کلله  کشللورهایی 
ندارنللد، می آینللد و فقللط هزینلله روی دسللت مللا 
بین المللللی  کارگاه  دارد  نیللاز  همللدان  می مانللد. 
عروسک سللازی، موسللیقی نمایش و غیللره برگزار 
کنللد، دکوراتیو های خوش نام آلمانللی و ایتالیایی 
در ایللن شللهر حاضللر شللوند، گروه هللای همدانی 
بلله کشللورهای دیگللر بروند و کسللب تجربلله کنند 
و کارهللای بللزرگ رقللم بخللورد تللا پیشللرفت کنللد؛ 
همان طور که در زمان دبیری آقای شللهرام کرمی 

می افتاد. اتفاقات  این 

   ما حتی نتوانســتیم یک شبکه را راضی کنیم 
که این جشنواره را پوشش دهد

ایللن هنرمنللد مطرح کشللور با ابراز ناخرسللندی 
از وضعیللت موجود، یادآوری کللرد: وقتی می توان 
گفللت جشللنواره تئاتللر کللودک و نوجللوان رویللداد 
و  خارجللی  شللبکه های  کلله  اسللت  بین المللللی 
پلتفرم هللای اجتماعللی از ایللن رویللداد پخش زنده 
بروند؛ درحالی که ما حتی آن قدر رابطه نداریم که 
یک شللبکه را راضی کنیم این جشللنواره را پوشش 
دهد، تا وقتی درب بر این پاشنه بچرخد، وضعیت 

همین خواهد بود.
دوسللت قرین در پایللان سللخنان خللود بللا ابللراز 
قدردانللی از تاش هللای صورت گرفتلله، بیللان کللرد: 
دبیرخانلله و تهللران هللم البتلله در شللکل گیری ایللن 
در  نمی تواننللد  آن هللا  هسللتند،  مقصللر  وضعیللت 
زمینلله تئاتر کودک و نوجللوان در بخش بین المللی 
و داخل کشللور جذبی داشته باشللند، پس به جای 
حللل مسللئله، شللروع به اضافلله کللردن بخش های 
مختلف به جشللنواره می کنند تا حفره ها را پُر کنند! 
امیدوارم تاش دوسللتان در بهر ه گیللری از افکار نو 
و افراد متخصص و دلسللوز، بیشللتر شده و شاهد 
میزبانللی از یللک جشللنواره در قامللت کهن اسللتان 

همدان باشیم.


